

2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年5月13日

上場会社名 株式会社A Tグループ 上場取引所 名  
 コード番号 8293 URL https://www.at-group.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真史  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 森田 貢 (TEL) (052) 883-3155  
 定時株主総会開催予定日 2021年6月25日 配当支払開始予定日 2021年6月11日  
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月25日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高     |      | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       |
|----------|---------|------|--------|-------|--------|-------|-----------------|-------|
|          | 百万円     | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円             | %     |
| 2021年3月期 | 395,907 | △2.2 | 10,663 | 36.1  | 13,496 | 22.7  | 9,369           | 31.0  |
| 2020年3月期 | 404,797 | △5.5 | 7,836  | △24.5 | 11,002 | △15.5 | 7,154           | △10.7 |

(注) 包括利益 2021年3月期 19,164百万円( 180.6%) 2020年3月期 6,830百万円( 0.1%)

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭               | %          | %        | %        |
| 2021年3月期 | 278.98     | —                 | 4.4        | 3.3      | 2.7      |
| 2020年3月期 | 213.03     | —                 | 3.5        | 2.8      | 1.9      |

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 一百万円 2020年3月期 183百万円

(参考) 手数料収入を加えた売上高 2021年3月期 417,312百万円 2020年3月期 425,039百万円

(2) 連結財政状態

|          | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|---------|--------|----------|
|          | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期 | 423,246 | 223,116 | 52.7   | 6,643.24 |
| 2020年3月期 | 394,861 | 204,959 | 51.9   | 6,102.59 |

(参考) 自己資本 2021年3月期 223,116百万円 2020年3月期 204,959百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2021年3月期 | 28,250           | △21,300          | △7,139           | 778           |
| 2020年3月期 | 26,064           | △32,517          | 5,884            | 968           |

2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額(合計) | 配当性向(連結) | 純資産配当率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|-----------|----------|------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |           |          |            |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円       | %        | %          |
| 2020年3月期     | —      | 20.00  | —      | 20.00 | 40.00 | 1,343     | 18.8     | 0.7        |
| 2021年3月期     | —      | 10.00  | —      | 35.00 | 45.00 | 1,511     | 16.1     | 0.7        |
| 2022年3月期(予想) | —      | 20.00  | —      | 25.00 | 45.00 |           | 19.9     |            |

3. 2022年3月期の連結業績予想 (2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |      | 営業利益  |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|---------|------|-------|-------|--------|-------|-----------------|-------|------------|
|           | 百万円     | %    | 百万円   | %     | 百万円    | %     | 百万円             | %     |            |
| 第2四半期(累計) | 196,000 | 15.4 | 4,000 | 69.3  | 5,600  | 31.3  | 3,800           | 37.1  | 円 銭        |
| 通期        | 405,000 | 2.3  | 8,600 | △19.4 | 11,100 | △17.8 | 7,600           | △18.9 | 113.14     |

(参考) 手数料収入を加えた売上高(予想) 第2四半期連結累計期間 205,800百万円 通期 425,500百万円

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無  
 ② ①以外の会計方針の変更： 無  
 ③ 会計上の見積りの変更： 無  
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 2021年3月期 | 35,171,051株 | 2020年3月期 | 35,171,051株 |
| 2021年3月期 | 1,585,593株  | 2020年3月期 | 1,585,389株  |
| 2021年3月期 | 33,585,586株 | 2020年3月期 | 33,585,678株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 営業収益           |       | 営業利益                  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |      |
|----------|----------------|-------|-----------------------|-------|-------|-------|-------|------|
|          | 百万円            | %     | 百万円                   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %    |
| 2021年3月期 | 3,489          | △23.6 | 36                    | △97.4 | 1,664 | △47.6 | 4,366 | 49.3 |
| 2020年3月期 | 4,564          | 11.0  | 1,423                 | 7.7   | 3,178 | 7.2   | 2,924 | 4.7  |
|          | 1株当たり<br>当期純利益 |       | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |       |       |       |       |      |
|          | 円 銭            |       | 円 銭                   |       |       |       |       |      |
| 2021年3月期 | 130.02         |       | —                     |       |       |       |       |      |
| 2020年3月期 | 87.06          |       | —                     |       |       |       |       |      |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産     |         | 純資産     |      | 自己資本比率   | 1株当たり純資産 |     |
|----------|---------|---------|---------|------|----------|----------|-----|
|          | 百万円     | 百万円     | 百万円     | 百万円  |          | 円 銭      | 円 銭 |
| 2021年3月期 | 232,694 | 128,448 | 128,448 | 55.2 | 3,824.54 |          |     |
| 2020年3月期 | 220,985 | 116,093 | 116,093 | 52.5 | 3,456.65 |          |     |

(参考) 自己資本 2021年3月期 128,448百万円 2020年3月期 116,093百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 3  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....    | 3  |
| (4) 今後の見通し .....             | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 4  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 5  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 5  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 9  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 12 |
| (セグメント情報等) .....             | 12 |
| (1株当たり情報) .....              | 13 |
| (重要な後発事象) .....              | 13 |
| 4. その他 .....                 | 13 |
| 役員の異動 .....                  | 13 |
| 5. 補足情報 .....                | 14 |
| (1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比 .....  | 14 |
| (2) グループ新車販売台数明細 .....       | 15 |

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における日本経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を大きく受け、政府による「緊急事態宣言」の発令による事業活動の自粛を余儀なくされるなど極めて厳しい状況に陥り、一部に個人消費の持ち直しの動きがみられたものの、予断を許さない不透明な状況が続きました。

当社グループの主力事業である国内自動車販売につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を受けて市場が急激に縮小し、下期に入ってから回復傾向がみられたものの、上期の減少分を取り戻せず、通期の国内新車販売台数(含軽)は約466万台(前期比7.6%減)、当社グループの主要な市場である愛知県におきましても約36万台(前期比8.3%減)と減少いたしました。

こうした厳しい環境のなか、当社グループにおきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を最小限にとどめるべく、お客さまをはじめ社員やその家族、お取引先さまなどの感染予防につとめるとともに、オンラインの活用などコロナ禍での非接触型営業活動の推進や、固定費の削減など、さまざまな対策に取り組んでまいりました。そのほか、人材育成や働き方改革への取り組み、環境対応やコンプライアンスの徹底などのCSR活動を一層強化いたしました。また、グループ傘下のトヨタ系4販社(愛知トヨタ自動車株式会社、トヨタカローラ愛豊株式会社、ネッツトヨタ愛知株式会社、ネッツトヨタ東海株式会社)の2023年4月を目途とした統合につきましても、準備を進めてまいりました。

設備投資につきましては、BCP(事業継続計画)や環境への配慮も踏まえつつ、店舗のリニューアル、リロケーションなどを進めた一方で、新しい顧客層の獲得や多様な顧客ニーズへの対応のため、トヨタ系4販社が保有する中古車在庫をひとつのサイトで検索できる「ATグループ合同中古車サイト」の開設や、オンラインの利便性とリアル店舗の強みを融合させた「認定中古車オートタウン高辻店」にキッズスペースやカフェを併設した新たな複合施設「AUTOTOWN LAB(オートタウンラボ)」を愛知トヨタ自動車株式会社がオープンするなど、新しいタイプの店舗へのトライアル等も実施いたしました。

販売面におきましては、自動車販売では、2020年5月より実施された「トヨタ全チャネル・全車種併売化」を契機に、より幅広いお客さまに向けて商品・サービスをご提供するとともに、新規取り扱い車種や人気モデル等の販売促進につとめた結果、新型車のヤリスやライズ等に加え、併売化により加わったアルファード、ハリアーなどが販売に寄与いたしました。新型コロナウイルス感染症の影響による需要の低迷により、当社グループの新車販売台数(含軽)は、87,673台(前期比2.4%減)と減販となりました。自動車販売以外でも、フォークリフト等の産業用車両や住宅、レンタカー、カーリースなどさまざまな商品・サービスをご提供するとともに、営業力の強化やサービス技術の向上に取り組んでまいりました。なお、新車販売台数(含軽)の会社別内訳は次のとおりであります。

| 会社名           | 販売台数(台) | 前期比増減(台) | 前期比増減(%) |
|---------------|---------|----------|----------|
| 愛知トヨタ自動車株式会社  | 33,476  | 1,019    | 3.1      |
| トヨタカローラ愛豊株式会社 | 20,715  | △2,186   | △9.5     |
| ネッツトヨタ愛知株式会社  | 11,287  | △426     | △3.6     |
| ネッツトヨタ東海株式会社  | 10,523  | △349     | △3.2     |
| 愛知スズキ販売株式会社   | 11,672  | △183     | △1.5     |
| 合計            | 87,673  | △2,125   | △2.4     |

これら自動車販売に、住宅や情報システムも加えた当社グループの連結業績といたしましては、売上高は3,959億7百万円(前期比2.2%減)、利益面では売上総利益は797億42百万円(前期比0.3%減)となりましたが、営業利益は106億63百万円(前期比36.1%増)、経常利益は134億96百万円(前期比22.7%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は93億69百万円(前期比31.0%増)と増益となりました。

## ①自動車関連事業

自動車関連事業につきましては、新車・中古車・サービス等も含め売上高は3,658億97百万円(前期比2.5%減)、営業利益は108億45百万円(前期比34.8%増)となりました。なお、自動車関連事業の売上高の商品別内訳は次のとおりであります。

| 区 分      | 売上高(百万円) | 構成比(%) | 前期比増減(%) |
|----------|----------|--------|----------|
| 新車       | 213,757  | 58.4   | 0.5      |
| 中古車      | 42,253   | 11.5   | △7.0     |
| サービス     | 45,816   | 12.5   | △4.3     |
| リース・レンタル | 24,562   | 6.8    | △6.8     |
| その他      | 39,507   | 10.8   | △7.8     |
| 合計       | 365,897  | 100.0  | △2.5     |

#### ②住宅関連事業

住宅関連事業につきましては、住宅販売戸数が611戸（前期比12.3%減）と減少し、売上高は212億33百万円（前期比10.4%減）となりましたが、販売費が減少したことなどから、営業利益は4億7百万円（前期比183.8%増）となりました。

#### ③情報システム関連事業

情報システム関連事業につきましては、トヨタ関連のソフト売上の増加や自治体向けの機器売上の増加などにより、売上高は87億33百万円（前期比50.3%増）、営業利益は8億35百万円（前期比30.8%増）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

期末における資産総額は4,232億46百万円となり、前期末に比べ283億84百万円の増加となりました。これは主に、受取手形及び売掛金や割賦売掛金の増加などにより流動資産が155億29百万円増加したほか、株価上昇による投資有価証券の増加などで固定資産が128億55百万円増加となったことによります。負債総額は2,001億29百万円となり、前期末に比べ102億27百万円の増加となりました。主な要因として、買掛金や短期借入金が増加したことなどが挙げられます。純資産につきましては、総額2,231億16百万円となり、前期末に比べ181億56百万円の増加となりました。主な要因は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金が増加したことなどです。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度に比べて1億89百万円減少し、7億78百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、282億50百万円（前期比21億85百万円増）でありました。これは主に、税金等調整前当期純利益132億42百万円、減価償却費224億29百万円が計上された一方で、売上債権の増加額137億45百万円、法人税等の支払額41億16百万円の資金減少があったことなどによります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、△213億円（前期比112億16百万円増）でありました。これは主に、貸与資産（リース・レンタル車両）の取得及び売却による支出超過147億2百万円、有形固定資産（貸与資産以外）の取得及び売却による支出超過84億68百万円の資金減少があったことなどによります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、△71億39百万円（前期比130億23百万円減）でありました。これは主に、長期借入金の返済による支出58億円、配当金の支払額10億33百万円の資金減少があったことなどによります。

### (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、ワクチン接種による新型コロナウイルス感染症収束の期待は高まりつつあるものの、感染力が強いとされる変異株による感染が拡大しており、当社グループの主要な市場である愛知県においても、緊急事態宣言が発令されるなど、先行きは不透明であります。

そうしたなか、国内自動車販売業界は、少子高齢化や保有期間の長期化等による販売台数の減少などの問題に加え、「CASE」（Connected、Autonomous、Shared&Services、Electric）と呼ばれる新しい領域で技術革新が見込まれ、当社グループを取り巻く環境は急速に変化していくことが予想されます。

このような状況を踏まえ、通期連結業績の見通しといたしましては、新車販売台数は含軽で93,700台（前期比6.9%増）、除軽で80,800台（前期比6.5%増）と新型コロナウイルス感染症の影響を受けた前期から増販、売上高も4,050億円（前期比2.3%増）と増収を見込みますが、トヨタ車の全チャンネル・全車種併売化などに伴う利益率低下のほか、前期削減した販売費及び一般管理費も一定程度戻ることを想定しており、営業利益は86億円（前期比19.4%減）、経常利益は111億円（前期比17.8%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は76億円（前期比18.9%

減)と減益の予想とさせていただきます。

なお、当社個別の業績予想につきましては、当社が純粋持株会社であることにより、開示を控えさせていただきます。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本国内にて事業活動及び資金調達等を行っているため、日本基準に基づき財務諸表を作成する方針としております。なお、国際財務報告基準（I F R S）の適用につきましては、当社グループの今後の事業展開や国内外の適用動向などを踏まえ、随時、検討を進めてまいります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2021年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                         |
| 流動資産           |                         |                         |
| 現金及び預金         | 985                     | 795                     |
| 受取手形及び売掛金      | 26,923                  | 31,238                  |
| 割賦売掛金          | 115,301                 | 124,891                 |
| リース投資資産        | 11,566                  | 11,416                  |
| 商品             | 17,949                  | 20,029                  |
| 仕掛品            | 3,172                   | 3,017                   |
| 貯蔵品            | 1,017                   | 1,143                   |
| その他            | 9,172                   | 9,084                   |
| 貸倒引当金          | △273                    | △272                    |
| 流動資産合計         | 185,814                 | 201,344                 |
| 固定資産           |                         |                         |
| 有形固定資産         |                         |                         |
| 建物及び構築物        | 95,414                  | 99,359                  |
| 減価償却累計額        | △54,000                 | △55,886                 |
| 建物及び構築物 (純額)   | 41,413                  | 43,473                  |
| 機械装置及び運搬具      | 21,197                  | 20,358                  |
| 減価償却累計額        | △11,617                 | △12,313                 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 9,580                   | 8,044                   |
| 工具、器具及び備品      | 11,085                  | 11,950                  |
| 減価償却累計額        | △8,545                  | △9,298                  |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 2,540                   | 2,652                   |
| 貸与資産           | 89,633                  | 90,226                  |
| 減価償却累計額        | △58,109                 | △59,474                 |
| 貸与資産 (純額)      | 31,524                  | 30,751                  |
| 土地             | 55,299                  | 56,377                  |
| 建設仮勘定          | 2,994                   | 2,632                   |
| 有形固定資産合計       | 143,352                 | 143,931                 |
| 無形固定資産         | 1,143                   | 1,317                   |
| 投資その他の資産       |                         |                         |
| 投資有価証券         | 47,721                  | 59,227                  |
| 繰延税金資産         | 10,529                  | 11,154                  |
| その他            | 6,575                   | 6,512                   |
| 貸倒引当金          | △274                    | △242                    |
| 投資その他の資産合計     | 64,551                  | 76,652                  |
| 固定資産合計         | 209,046                 | 221,902                 |
| 資産合計           | 394,861                 | 423,246                 |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2021年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 買掛金           | 22,228                  | 25,199                  |
| 短期借入金         | 38,246                  | 41,880                  |
| 未払法人税等        | 1,800                   | 3,116                   |
| 賞与引当金         | 5,198                   | 5,272                   |
| 割賦利益繰延        | 21,640                  | 23,204                  |
| その他           | 28,625                  | 35,067                  |
| 流動負債合計        | 117,738                 | 133,740                 |
| 固定負債          |                         |                         |
| 長期借入金         | 28,500                  | 18,800                  |
| 繰延税金負債        | 11,843                  | 15,271                  |
| 退職給付に係る負債     | 26,439                  | 27,396                  |
| 負ののれん         | 3,707                   | 3,177                   |
| その他           | 1,673                   | 1,743                   |
| 固定負債合計        | 72,163                  | 66,388                  |
| 負債合計          | 189,902                 | 200,129                 |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 2,917                   | 2,917                   |
| 資本剰余金         | 25,819                  | 25,819                  |
| 利益剰余金         | 154,960                 | 163,322                 |
| 自己株式          | △4,034                  | △4,034                  |
| 株主資本合計        | 179,664                 | 188,025                 |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 26,876                  | 36,726                  |
| 退職給付に係る調整累計額  | △1,580                  | △1,636                  |
| その他の包括利益累計額合計 | 25,295                  | 35,090                  |
| 純資産合計         | 204,959                 | 223,116                 |
| 負債純資産合計       | 394,861                 | 423,246                 |



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 404,797                                  | 395,907                                  |
| 売上原価            | 343,571                                  | 336,005                                  |
| 割賦販売未実現利益戻入額    | 20,184                                   | 21,640                                   |
| 割賦販売未実現利益繰入額    | 21,640                                   | 23,204                                   |
| 手数料収入           | 20,241                                   | 21,404                                   |
| 売上総利益           | 80,012                                   | 79,742                                   |
| 販売費及び一般管理費      | 72,176                                   | 69,078                                   |
| 営業利益            | 7,836                                    | 10,663                                   |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 95                                       | 93                                       |
| 受取配当金           | 2,160                                    | 1,829                                    |
| 負ののれん償却額        | 529                                      | 529                                      |
| 持分法による投資利益      | 183                                      | -  |
| 雇用調整助成金         | -  | 434                                      |
| その他             | 806                                      | 545                                      |
| 営業外収益合計         | 3,775                                    | 3,432                                    |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 176                                      | 161                                      |
| 支払手数料           | 100                                      | 97                                       |
| 固定資産廃棄損         | 55                                       | 164                                      |
| 貸倒引当金繰入額        | 135                                      | -  |
| その他             | 141                                      | 176                                      |
| 営業外費用合計         | 609                                      | 599                                      |
| 経常利益            | 11,002                                   | 13,496                                   |
| 特別利益            |  |  |
| 関係会社株式交換益       | -  | 160                                      |
| 特別利益合計          | -  | 160                                      |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産廃棄損         | 72                                       | 39                                       |
| 減損損失            | 309                                      | 375                                      |
| 特別損失合計          | 381                                      | 414                                      |
| 税金等調整前当期純利益     | 10,620                                   | 13,242                                   |
| 法人税、住民税及び事業税    | 3,354                                    | 5,292                                    |
| 法人税等調整額         | 111                                      | △1,419                                   |
| 法人税等合計          | 3,466                                    | 3,872                                    |
| 当期純利益           | 7,154                                    | 9,369                                    |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | -  | -  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 7,154                                    | 9,369                                    |

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益            | 7,154                                    | 9,369                                    |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | △770                                     | 9,850                                    |
| 退職給付に係る調整額       | 445                                      | △56                                      |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1  | 1  |
| その他の包括利益合計       | △323                                     | 9,794                                    |
| 包括利益             | 6,830                                    | 19,164                                   |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益     | 6,830                                    | 19,164                                   |
| 非支配株主に係る包括利益     | -  | -  |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

|                     | 株主資本  |        |         |        |         |
|---------------------|-------|--------|---------|--------|---------|
|                     | 資本金   | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高               | 2,917 | 25,819 | 149,317 | △4,034 | 174,020 |
| 当期変動額               |       |        |         |        |         |
| 剰余金の配当              |       |        | △1,511  |        | △1,511  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |       |        | 7,154   |        | 7,154   |
| 自己株式の取得             |       |        |         | △0     | △0      |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |       |        |         |        |         |
| 当期変動額合計             | —     | —      | 5,643   | △0     | 5,643   |
| 当期末残高               | 2,917 | 25,819 | 154,960 | △4,034 | 179,664 |

|                     | その他の包括利益累計額      |                  |                   | 純資産合計   |
|---------------------|------------------|------------------|-------------------|---------|
|                     | その他有価証券<br>評価差額金 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利益<br>累計額合計 |         |
| 当期首残高               | 27,646           | △2,027           | 25,619            | 199,639 |
| 当期変動額               |                  |                  |                   |         |
| 剰余金の配当              |                  |                  |                   | △1,511  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |                  |                  |                   | 7,154   |
| 自己株式の取得             |                  |                  |                   | △0      |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △770             | 446              | △323              | △323    |
| 当期変動額合計             | △770             | 446              | △323              | 5,319   |
| 当期末残高               | 26,876           | △1,580           | 25,295            | 204,959 |

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

|                     | 株主資本  |        |         |        |         |
|---------------------|-------|--------|---------|--------|---------|
|                     | 資本金   | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高               | 2,917 | 25,819 | 154,960 | △4,034 | 179,664 |
| 当期変動額               |       |        |         |        |         |
| 剰余金の配当              |       |        | △1,007  |        | △1,007  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |       |        | 9,369   |        | 9,369   |
| 自己株式の取得             |       |        |         | △0     | △0      |
| 自己株式の処分             |       | △0     |         | 0      | 0       |
| 利益剰余金から資本剰余金への補てん   |       | 0      | △0      |        | —       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |       |        |         |        |         |
| 当期変動額合計             | —     | △0     | 8,362   | △0     | 8,361   |
| 当期末残高               | 2,917 | 25,819 | 163,322 | △4,034 | 188,025 |

|                     | その他の包括利益累計額      |                  |                   | 純資産合計   |
|---------------------|------------------|------------------|-------------------|---------|
|                     | その他有価証券<br>評価差額金 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利益<br>累計額合計 |         |
| 当期首残高               | 26,876           | △1,580           | 25,295            | 204,959 |
| 当期変動額               |                  |                  |                   |         |
| 剰余金の配当              |                  |                  |                   | △1,007  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |                  |                  |                   | 9,369   |
| 自己株式の取得             |                  |                  |                   | △0      |
| 自己株式の処分             |                  |                  |                   | 0       |
| 利益剰余金から資本剰余金への補てん   |                  |                  |                   | —       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 9,850            | △55              | 9,794             | 9,794   |
| 当期変動額合計             | 9,850            | △55              | 9,794             | 18,156  |
| 当期末残高               | 36,726           | △1,636           | 35,090            | 223,116 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                           | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|---------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>   |  |  |
| 税金等調整前当期純利益               | 10,620                                   | 13,242                                   |
| 減価償却費                     | 23,274                                   | 22,429                                   |
| 関係会社株式交換益                 | -  | △160                                     |
| 減損損失                      | 309                                      | 375                                      |
| 負ののれん償却額                  | △529                                     | △529                                     |
| その他の引当金の増減額 (△は減少)        | 76                                       | 36                                       |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)      | 634                                      | 773                                      |
| 割賦利益繰延の増減額 (△は減少)         | 1,455                                    | 1,564                                    |
| 受取利息及び受取配当金               | △2,255                                   | △1,922                                   |
| 支払利息                      | 176                                      | 161                                      |
| 持分法による投資損益 (△は益)          | △183                                     | -  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)           | △5,283                                   | △13,745                                  |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)          | 2,229                                    | △2,052                                   |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)           | △3,073                                   | 2,971                                    |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)         | 214                                      | 550                                      |
| その他                       | 690                                      | 6,928                                    |
| 小計                        | 28,356                                   | 30,620                                   |
| 利息及び配当金の受取額               | 2,322                                    | 1,912                                    |
| 利息の支払額                    | △176                                     | △166                                     |
| 法人税等の支払額                  | △4,436                                   | △4,116                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー          | 26,064                                   | 28,250                                   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>   |  |  |
| 有形固定資産 (貸与資産以外) の取得による支出  | △16,978                                  | △11,265                                  |
| 貸与資産の取得による支出              | △20,073                                  | △16,422                                  |
| 有形固定資産 (貸与資産以外) の売却による収入  | 3,777                                    | 2,797                                    |
| 貸与資産の売却による収入              | 1,916                                    | 1,719                                    |
| 無形固定資産の取得による支出            | △208                                     | △425                                     |
| 投資有価証券の取得による支出            | △218                                     | △20                                      |
| 持分法適用範囲の変更を伴う関係会社の合併による収入 | -  | 2,752                                    |
| その他の支出                    | △1,052                                   | △711                                     |
| その他の収入                    | 319                                      | 274                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー          | △32,517                                  | △21,300                                  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>   |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)         | 2,712                                    | △565                                     |
| 長期借入れによる収入                | 5,200                                    | 300                                      |
| 長期借入金の返済による支出             | △500                                     | △5,800                                   |
| 自己株式の純増減額 (△は増加)          | △0                                       | △0                                       |
| 配当金の支払額                   | △1,486                                   | △1,033                                   |
| その他                       | △41                                      | △40                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー          | 5,884                                    | △7,139                                   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)      | △567                                     | △189                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高            | 1,488                                    | 968                                      |
| 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額        | 47                                       | -  |
| 現金及び現金同等物の期末残高            | 968                                      | 778                                      |

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

## 1 報告セグメントの概要

## 報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループでは、純粋持株会社体制のもと、各事業会社において、その取り扱う商品・サービスについて包括的な戦略を立案し、それぞれ事業活動を展開しております。

したがって、当社は、事業会社を基礎とした商品・サービス別のセグメントから構成されており、外部顧客への売上高を構成するセグメントとして、「自動車関連事業」、「住宅関連事業」及び「情報システム関連事業」の3つを報告セグメントとしております。

「自動車関連事業」は、自動車の販売及びリース・レンタル、自動車修理等、車両の輸送、石油製品類の販売等を行っております。また、「住宅関連事業」は住宅の販売・建築請負を、「情報システム関連事業」は情報処理、システム開発、システム機器等の販売を行っております。

## 2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場価格等を勘案し決定しております。

## 3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

|                        | 報告セグメント     |            |                |         | その他<br>(注1) | 合計      | 調整額<br>(注2) | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注3) |
|------------------------|-------------|------------|----------------|---------|-------------|---------|-------------|-----------------------|
|                        | 自動車<br>関連事業 | 住宅関連<br>事業 | 情報システム<br>関連事業 | 計       |             |         |             |                       |
| 売上高                    |             |            |                |         |             |         |             |                       |
| 外部顧客への売上高              | 365,897     | 21,233     | 8,733          | 395,864 | 43          | 395,907 | —           | 395,907               |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高  | 126         | 21         | 2,096          | 2,243   | 672         | 2,915   | △2,915      | —                     |
| 計                      | 366,023     | 21,254     | 10,829         | 398,107 | 715         | 398,823 | △2,915      | 395,907               |
| セグメント利益                | 10,845      | 407        | 835            | 12,088  | 217         | 12,305  | △1,641      | 10,663                |
| セグメント資産                | 367,082     | 12,643     | 14,313         | 394,039 | 4,065       | 398,105 | 25,140      | 423,246               |
| その他の項目                 |             |            |                |         |             |         |             |                       |
| 減価償却費                  | 21,949      | 101        | 71             | 22,122  | 262         | 22,385  | 21          | 22,406                |
| 有形固定資産及び<br>無形固定資産の増加額 | 27,697      | 31         | 65             | 27,794  | 176         | 27,971  | 171         | 28,143                |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、機器等のリース、割賦・リースの保証・集金代行の事業を含んでおります。

2 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△1,641百万円には、セグメント間取引消去74百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,539百万円、その他調整額823百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない純粋持株会社である当社の子会社統括事業及び株式管理事業等に係る費用であり、その他調整額は報告セグメントに帰属しない当社の受取ロイヤリティ等であります。

(2) セグメント資産の調整額25,140百万円には、セグメント間債権消去△36,159百万円、各報告セグメントに配分していない全社資産61,299百万円が含まれております。全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない純粋持株会社である当社の長期投資資金(投資有価証券)等であります。

- (3) 減価償却費の調整額21百万円には、セグメント間減価償却費△125百万円、各報告セグメントに配分していない全社減価償却費146百万円が含まれております。
- (4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額171百万円には、セグメント間有形固定資産及び無形固定資産の増加額△37百万円、各報告セグメントに配分していない全社有形固定資産及び無形固定資産の増加額209百万円が含まれております。
- 3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

|            | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額  | 6,102.59円                                | 6,643.24円                                |
| 1株当たり当期純利益 | 213.03円                                  | 278.98円                                  |

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 2 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                          | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|-----------------------------|--|--|
| 1株当たり当期純利益                  |  |  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)        | 7,154                                    | 9,369                                    |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)           | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円) | 7,154                                    | 9,369                                    |
| 普通株式の期中平均株式数(株)             | 33,585,678                               | 33,585,586                               |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. その他

## 役員の異動

本日発表の「役員の異動に関するお知らせ」をご参照ください。

## 5. 補足情報

## (1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比

## 【登録車・軽自動車計】

(単位：台)

| 区分                   | 2020年3月期<br>(2019/4~2020/3) | 2021年3月期<br>(2020/4~2021/3) | 比較増減               | 増減率<br>(%) |
|----------------------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------|------------|
| 全国総市場                | 5,040,668                   | 4,658,695                   | △ 381,973          | △ 7.6      |
| グループ販売台数             | 89,798                      | 87,673                      | △ 2,125            | △ 2.4      |
| うち愛知トヨタ              | 32,457                      | 33,476                      | 1,019              | 3.1        |
| カローラ愛豊               | 22,901                      | 20,715                      | △ 2,186            | △ 9.5      |
| ネッツ愛知                | 11,713                      | 11,287                      | △ 426              | △ 3.6      |
| ネッツ東海                | 10,872                      | 10,523                      | △ 349              | △ 3.2      |
| 愛知スズキ                | 11,855                      | 11,672                      | △ 183              | △ 1.5      |
| 県下総市場<br>(グループ県下構成比) | 395,399<br>( 22.7%)         | 362,584<br>( 24.2%)         | △ 32,815<br>( 1.5) | △ 8.3<br>— |

(注) 1 全国及び県下総市場はトヨタ自動車㈱及びスズキ㈱の調査資料を使用。

2 全国及び県下総市場には輸入車を含む。

## ① 【登録車】

(単位：台)

| 区分                   | 2020年3月期<br>(2019/4~2020/3) | 2021年3月期<br>(2020/4~2021/3) | 比較増減                 | 増減率<br>(%)       |
|----------------------|-----------------------------|-----------------------------|----------------------|------------------|
| 全国総市場                | 3,184,706                   | 2,900,950                   | △ 283,756            | △ 8.9            |
| オールトヨタ               | 1,494,449                   | 1,450,850                   | △ 43,599             | △ 2.9            |
| うち全国トヨタ店             | 273,681                     | 312,873                     | 39,192               | 14.3             |
| カローラ店                | 438,442                     | 387,413                     | △ 51,029             | △ 11.6           |
| ネッツ店                 | 420,621                     | 404,559                     | △ 16,062             | △ 3.8            |
| グループ販売台数<br>(うちトヨタ車) | 77,923<br>( 71,014)         | 75,874<br>( 70,314)         | △ 2,049<br>(△ 700)   | △ 2.6<br>(△ 1.0) |
| うち愛知トヨタ<br>(うちトヨタ車)  | 31,921<br>( 28,227)         | 32,867<br>( 30,004)         | 946<br>( 1,777)      | 3.0<br>( 6.3)    |
| カローラ愛豊<br>(うちトヨタ車)   | 22,307<br>( 21,645)         | 20,218<br>( 19,742)         | △ 2,089<br>(△ 1,903) | △ 9.4<br>(△ 8.8) |
| ネッツ愛知                | 11,401                      | 10,998                      | △ 403                | △ 3.5            |
| ネッツ東海                | 10,444                      | 10,129                      | △ 315                | △ 3.0            |
| 愛知スズキ                | 1,850                       | 1,662                       | △ 188                | △ 10.2           |
| グループオールトヨタ構成比        | 4.8%                        | 4.8%                        | —                    | —                |
| うち全国トヨタ店構成比          | 10.3%                       | 9.6%                        | △ 0.7                | —                |
| 全国カローラ店構成比           | 4.9%                        | 5.1%                        | 0.2                  | —                |
| 全国ネッツ店構成比            | 5.0%                        | 5.1%                        | 0.1                  | —                |
| 県下総市場<br>(グループ県下構成比) | 281,581<br>( 27.7%)         | 254,513<br>( 29.8%)         | △ 27,068<br>( 2.1)   | △ 9.6<br>—       |

(注) 1 オールトヨタ(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

2 グループ販売台数にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含むが、グループオールトヨタ構成比(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店構成比)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

## ② 【軽自動車】

(単位：台)

| 区分                   | 2020年3月期<br>(2019/4~2020/3) | 2021年3月期<br>(2020/4~2021/3) | 比較増減              | 増減率<br>(%) |
|----------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------------|------------|
| 全国総市場                | 1,855,962                   | 1,757,745                   | △ 98,217          | △ 5.3      |
| オールトヨタ               | 34,587                      | 32,949                      | △ 1,638           | △ 4.7      |
| オールスズキ               | 554,444                     | 539,395                     | △ 15,049          | △ 2.7      |
| グループ販売台数             | 11,875                      | 11,799                      | △ 76              | △ 0.6      |
| うち愛知トヨタ              | 536                         | 609                         | 73                | 13.6       |
| カローラ愛豊               | 594                         | 497                         | △ 97              | △ 16.3     |
| ネッツ愛知                | 312                         | 289                         | △ 23              | △ 7.4      |
| ネッツ東海                | 428                         | 394                         | △ 34              | △ 7.9      |
| 愛知スズキ                | 10,005                      | 10,010                      | 5                 | 0.0        |
| 県下総市場<br>(グループ県下構成比) | 113,818<br>( 10.4%)         | 108,071<br>( 10.9%)         | △ 5,747<br>( 0.5) | △ 5.0<br>— |



## (2) グループ新車販売台数明細

## 【登録車】

(単位：台)

| 車名                   | 2020年3月期<br>(2019/4~2020/3) | 2021年3月期<br>(2020/4~2021/3) | 比較増減    | 増減率<br>(%) |
|----------------------|-----------------------------|-----------------------------|---------|------------|
| ヤリス                  | 588                         | 6,322                       | 5,734   | 975.2      |
| ライズ                  | 1,900                       | 5,080                       | 3,180   | 167.4      |
| ルーミー                 | 5,699                       | 4,816                       | △ 883   | △ 15.5     |
| アルファード               | —                           | 4,288                       | 4,288   | —          |
| カローラツーリング (含むフィールダー) | 2,774                       | 3,670                       | 896     | 32.3       |
| ハリアー                 | —                           | 3,207                       | 3,207   | —          |
| シエンタ                 | 4,832                       | 3,056                       | △ 1,776 | △ 36.8     |
| ヴォクシー                | 3,680                       | 3,032                       | △ 648   | △ 17.6     |
| ヤリスクロス               | —                           | 2,988                       | 2,988   | —          |
| RAV4 (含むPHV)         | 3,732                       | 2,891                       | △ 841   | △ 22.5     |
| プリウス (含むPHV)         | 5,585                       | 2,886                       | △ 2,699 | △ 48.3     |
| アクア                  | 5,359                       | 2,597                       | △ 2,762 | △ 51.5     |
| ノア                   | 1,961                       | 2,044                       | 83      | 4.2        |
| ランドクルーザープラド          | 2,210                       | 1,610                       | △ 600   | △ 27.1     |
| クラウン                 | 2,839                       | 1,525                       | △ 1,314 | △ 46.3     |
| パッソ                  | 1,666                       | 1,377                       | △ 289   | △ 17.3     |
| C-HR                 | 2,595                       | 1,335                       | △ 1,260 | △ 48.6     |
| カローラ (含むアクシオ)        | 1,129                       | 1,233                       | 104     | 9.2        |
| エスクァイア               | 2,067                       | 882                         | △ 1,185 | △ 57.3     |
| その他                  | 11,861                      | 4,874                       | △ 6,987 | △ 58.9     |
| 乗用車計                 | 60,477                      | 59,713                      | △ 764   | △ 1.3      |
| プロボックス               | 3,227                       | 4,385                       | 1,158   | 35.9       |
| ハイエース                | —                           | 2,969                       | 2,969   | —          |
| ダイナ                  | 1,946                       | 1,416                       | △ 530   | △ 27.2     |
| タウンエース               | 623                         | 863                         | 240     | 38.5       |
| その他                  | 4,741                       | 968                         | △ 3,773 | △ 79.6     |
| 商用車計                 | 10,537                      | 10,601                      | 64      | 0.6        |
| トヨタ計                 | 71,014                      | 70,314                      | △ 700   | △ 1.0      |
| レクサス計                | 4,227                       | 3,318                       | △ 909   | △ 21.5     |
| フォルクスワーゲン計           | 832                         | 580                         | △ 252   | △ 30.3     |
| スズキ計                 | 1,850                       | 1,662                       | △ 188   | △ 10.2     |
| 登録車計                 | 77,923                      | 75,874                      | △ 2,049 | △ 2.6      |

## 【軽自動車】

(単位：台)

| 車名    | 2020年3月期<br>(2019/4~2020/3) | 2021年3月期<br>(2020/4~2021/3) | 比較増減  | 増減率<br>(%) |
|-------|-----------------------------|-----------------------------|-------|------------|
| スペーシア | 3,273                       | 2,659                       | △ 614 | △ 18.8     |
| ハスラー  | 1,360                       | 1,876                       | 516   | 37.9       |
| ジムニー  | 750                         | 1,225                       | 475   | 63.3       |
| その他   | 4,622                       | 4,250                       | △ 372 | △ 8.0      |
| スズキ計  | 10,005                      | 10,010                      | 5     | 0.0        |
| トヨタ計  | 784                         | 789                         | 5     | 0.6        |
| その他計  | 1,086                       | 1,000                       | △ 86  | △ 7.9      |
| 軽自動車計 | 11,875                      | 11,799                      | △ 76  | △ 0.6      |

|     |        |        |         |       |
|-----|--------|--------|---------|-------|
| 総合計 | 89,798 | 87,673 | △ 2,125 | △ 2.4 |
|-----|--------|--------|---------|-------|